
  
 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  
 

02.11.2011                                                              № 135 

Об утверждении Правил содержания 
собак и кошек на территории 
муниципального образования 
городской округ Стрежевой 
 

В соответствии с Законом Томской области от 13.08.2010 № 154-ОЗ «О содержании 
собак и кошек в Томской области», в целях обеспечения общественного порядка, 
безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарно-эпидемиологического, 
психологического и иного воздействия животных на территории городского округа 
Стрежевой 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Правила содержания собак и кошек на территории 

муниципального образования городской округ Стрежевой  согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу решение Думы городского округа Стрежевой от 

03.09.2008 № 415 «Об утверждении Правил содержания собак и кошек на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой» 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в печатном издании - газете 
«Северная звезда». 
 
 
Председатель Думы городского округа 

 

___________________М.Н. Шевелева 

 

 Мэр городского округа Стрежевой 

 

___________________В.М. Харахорин 

 

 



Приложение 
к решению Думы 

городского округа Стрежевой 
от  02.11.2011 № 135 

 
 

Правила 
содержания собак и кошек  на территории  

муниципального образования городской округ Стрежевой 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1 Настоящие Правила разработаны в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», 
Законом Томской области от 13.08.2010 № 154-ОЗ «О содержании собак и кошек в 
Томской области». 

1.2 В настоящих Правилах используются следующие понятия: 
безнадзорные животные – собаки, кошки, в том числе имеющие учетный знак, 

находящиеся на улицах, в иных общественных местах без сопровождающего лица, за 
исключением случаев, когда животное находится на привязи около зданий, строений, 
сооружений; 

домашние животные – собаки, кошки, принадлежащие юридическим или 
физическим лицам и содержащиеся в помещении (рядом с помещением) либо на 
территории (земельном участке), владельцем которой (которого) является юридическое 
или физическое лицо; 

владелец домашнего животного - физическое или юридическое лицо, которое 
владеет, пользуется, распоряжается домашним животным в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации; 

учетный знак домашних животных – отличительный знак домашних животных в 
виде жетона на ошейнике, идентификационной метки на теле домашних животных в виде 
клейма и (или) чипа; 

собака крупной породы – собака, рост которой в холке составляет 43 сантиметра и 
более; 
            собака средней породы – собака, рост которой в холке составляет от 25 до 43 
сантиметров; 
 собака мелкой породы – собака, рост которой в холке составляет менее 25 
сантиметров; 

 специализированная организация по вопросам безнадзорных животных - 
уполномоченная организация муниципального образования, занимающаяся учетом 
безнадзорных животных, формированием реестра безнадзорных животных, сбором и 
предоставлением информации о ветеринарном освидетельствовании безнадзорных 
животных, информированием физических и юридических лиц о потерявшихся животных, 
временным размещением безнадзорных животных, утилизацией (захоронением) 
безнадзорных животных; 
 короткий поводок – поводок, длина которого позволяет вести собаку возле ноги 
владельца (лица, осуществляющего выгул собаки) и обеспечивать безопасность иных 
животных, граждан и самих собак; 

жестокое обращение с животными - побои, истязания, нарушение зоотехнических, 
зоогигиенических, ветеринарно-санитарных требований и норм, иное действие 



(бездействие), влекущие за собой увечье, травму, истощение от длительного голодания 
или гибель животных; 

приют для животных - зоозащитная организация, предназначенная для временного 
размещения домашних и безнадзорных животных. 

 
 

2. ПРАВА ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ 
 

2.1. Владельцы домашних животных имеют право: 
- получать от Администрации городского округа Стрежевой, а также 

уполномоченного в области ветеринарии исполнительного органа государственной власти 
Томской области и подведомственных ему учреждений необходимую информацию о 
правилах содержания и выгула домашних животных на территории городского округа 
Стрежевой, порядке отлова безнадзорных животных, порядке организации 
специализированной организации по вопросам безнадзорных животных, приюта для 
животных, пункта временного содержания безнадзорных животных, местах торговли 
домашними животными, местах утилизации (захоронения) домашних животных, 
безнадзорных животных; 

- принимать решение о стерилизации и косметических операциях домашних 
животных; 

- помещать домашних животных для временного содержания в приют для животных; 
- перевозить домашних животных всеми видами городского, пригородного и 

междугороднего транспорта в соответствии с установленными действующим 
законодательством правилами; 

- реализовывать иные права владельцев домашних животных, не противоречащие 
действующему законодательству. 

2.2. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать 
собак в свободном выгуле только на огороженной территории или на привязи. При входе 
на участок о наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись. 

2.3. Собственники помещений в многоквартирных жилых домах на общем собрании 
вправе принять решение об определении мест для выгула домашних животных в пределах 
земельного участка, находящегося в составе общего имущества многоквартирного жилого 
дома. 
 

3. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ 
 

3.1. Владельцы домашних животных обязаны: 
- гуманно относиться к домашнему животному; 
- не допускать жестокого обращения с домашними животными; 
- соблюдать общественный порядок, права и законные интересы проживающих в 

жилом помещении лиц, не нарушать тишину и покой граждан, обеспечивать их 
безопасность при содержании домашнего животного; 

- обеспечить домашнему животному место его содержания, уход и заботу с учетом 
его естественных потребностей в соответствии с его породой и особенностями, в том 
числе удовлетворять потребности в полноценном корме, воде, сне, движении, 
естественной активности и физической нагрузке; 

- предотвращать появление нежелательного потомства у домашнего животного 
посредством его временной изоляции, применения контрацептивных средств или 
стерилизации; 

- предотвращать причинение вреда домашним животным человеку и (или) другим 
животным; 



- оплачивать при возвращении ему отловленного домашнего животного услуги 
специализированной организации по вопросам безнадзорных животных, связанные с 
отловом, кормлением, содержанием и ветеринарной обработкой нелечебного характера 
домашнего животного по тарифам, утвержденным Администрацией городского округа 
Стрежевой; 

- соблюдать правила перевозки домашних животных в пассажирском транспорте; 
- выводить собак в места общего пользования (лифты, коридоры, лестницы, 

лестничные площадки), на придомовую территорию многоквартирных домов, 
общественные места на коротком поводке и в наморднике. Требование о необходимости 
наличия намордника не распространяется на щенков в возрасте до трех месяцев и собак 
мелких пород, а также собак, анатомические особенности строения головы которых не 
позволяют зафиксировать намордник (собаки с короткой мордой) либо в случае 
нахождения собаки в специальном контейнере. Требование о наличии поводка не 
распространяется на щенков в возрасте до трех месяцев, а также находящихся в 
специальном контейнере или на руках владельца собак мелких пород; 

- производить выгул собак в специально отведенных Администрацией городского 
округа Стрежевой местах (площадках), на отведенной для выгула животных решением 
общего собрания собственников придомовой территории. При отсутствии специально 
отведенных мест выгул собак допускается на пустырях и в других местах, определенных 
Администрацией городского округа Стрежевой; 

- во всех случаях при выгуле собак иметь при себе предметы для сбора экскрементов 
и незамедлительно убирать за своими домашними животными экскременты, включая 
территорию подъездов, лестничных площадок, лифтов, пешеходных дорожек, тротуаров, 
придомовых территорий жилых домов, улиц, газонов; 

- в случае гибели домашнего животного обеспечить утилизацию (захоронение) его 
останков в местах, установленных Администрацией городского округа Стрежевой; 

- выполнять иные требования по содержанию домашних животных, установленные 
действующим законодательством. 

3.2. Владельцам домашних животных запрещается: 
- содержать домашних животных на балконах и лоджиях, лестничных площадках, 

чердаках, в подвалах, коридорах и других подсобных помещениях многоквартирных 
домов, а также в транспортных средствах; 

- появление с домашними животными на детских и спортивных площадках, пляжах, 
местах проведения массовых мероприятий (за исключением мероприятий с участием 
домашних животных), в кинотеатрах, школьных и дошкольных учреждениях, объектах 
здравоохранения, организациях общественного питания и торговли (за исключением 
собак-поводырей и служебных собак, находящихся при исполнении служебных заданий); 

- выгул собак в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения либо лицами, признанными судом недееспособными, без сопровождения 
совершеннолетнего лица, способного обеспечить безопасность недееспособного 
гражданина и безопасность окружающих людей; 

- разведение, содержание, отлов собак и кошек с целью использования их шкур, мяса 
и костей; 

- применение негуманных методов психического и физического воздействия при 
дрессировке домашних животных; 

- организация и проведение боев с участием собак, использование собак для 
умерщвления других домашних животных, безнадзорных животных.  

3.3. При невозможности дальнейшего содержания домашнее животное должно быть 
передано другому владельцу, сдано в приют. 

3.4. Запрещается выгул собак лицами, не достигшими 14-летнего возраста, за 
исключением собак мелких и средних пород. 

 



 
4. РЕГИСТРАЦИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ  

 
4.1. Регистрация домашних животных осуществляется в соответствующих 

учреждениях, подведомственных уполномоченному в области ветеринарии 
исполнительному органу государственной власти Томской области в соответствии с 
Законом Томской области от 13.08.2010 № 154-ОЗ «О содержании собак и кошек в 
Томской области», и в порядке, установленном нормативными правовыми актами 
Администрации Томской области. 

4.2. Регистрация безнадзорных животных производится специализированной 
организацией по вопросам безнадзорных животных, в порядке, установленном 
постановлениями Администрации городского округа Стрежевой. Регистрация 
производится путем внесения данных о безнадзорном животном в реестр безнадзорных 
животных. Информация о зарегистрированных безнадзорных животных предоставляется 
специализированной организацией по вопросам безнадзорных животных 
уполномоченному в области ветеринарии исполнительному органу государственной 
власти Томской области ежеквартально либо по запросу для розыска утерянных 
домашних животных. 

 
 

5. ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ 
 
5.1. Отлов безнадзорных животных – мероприятия по задержанию безнадзорных 

животных и передаче в пункт временного содержания безнадзорных животных. 
Отлов безнадзорных животных на территории городского округа Стрежевой 

выполняется специализированной организацией, уполномоченной в соответствии с 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой. 

5.2. Запрещается проводить отлов безнадзорных животных в присутствии 
несовершеннолетних (за исключением случаев, когда поведение животных угрожает 
жизни или здоровью людей).  

5.3. Отловленные безнадзорные животные помещаются в пункт временного 
содержания безнадзорных животных, и подлежат клиническому осмотру специалистом в 
области ветеринарии, регистрации и внесению в реестр по учету безнадзорных животных. 

В случае, ели безнадзорные животные не востребованы владельцами, иными 
физическими лицами или зоозащитными организациями в течение 1 месяца, они подлежат 
стерилизации, вакцинации и помещению в приют для животных по согласованию с 
собственником приюта и по истечении 6 месяцев поступают в муниципальную 
собственность.   

5.4. Отловленные животные, имеющие учетный знак, а также отловленные 
служебные, охотничьи и другие породистые собаки или редкие виды животных 
содержатся отдельно от остальных животных в пункте временного содержания 
безнадзорных животных. 

В случае, если животные, указанные в абзаце 1 пункта 6.4. настоящих Правил, в 
течение 3 месяцев не востребованы владельцами, иными физическими лицами или 
зоозащитными организациями, они подлежат вакцинации и помещению в приют для 
животных по согласованию с собственником данного приюта и по истечении 6 месяцев 
поступают в муниципальную собственность. 
 

6. УМЕРЩВЛЕНИЕ ЖИВОТНЫХ. ЗАХОРОНЕНИЕ И УТИЛИЗАЦИЯ УМЕРШИХ 
ЖИВОТНЫХ 

 
6.1. Умерщвление животных допускается: 



- при наличии у животного признаков заболеваний, общих для человека и 
животного; 

- при необходимости умерщвления новорожденного приплода животных; 
- для прекращения страданий животного, если страдания не могут быть прекращены 

иным способом; 
- при обороне от нападающего животного, если жизнь или здоровье людей находятся 

в опасности. 
6.2. Умерщвление животных осуществляется специалистами в области ветеринарии 

способом, гарантирующим быструю и безболезненную смерть. 
6.3. Запрещаются способы умерщвления животных, предполагающие: 
- утопление и другие методы удушения; 
- использование ядовитых веществ и минералов, дозы применения которых не могут 

обеспечить быструю и безболезненную смерть животного. 
6.4. Запрещается умерщвление животных в присутствии несовершеннолетних ( за 

исключением случаев умерщвления животного при обороне от нападающего животного, 
если жизнь или здоровье людей находятся в опасности). 

6.5. Захоронение умерших животных производится специализированной 
организацией или юридическими лицами, в уставах которых содержится право на 
осуществление данного вида деятельности, в специальном скотомогильнике. 

Запрещается захоронение трупов животных в местах, специально не отведенных для 
этих целей. 
 
 


	В соответствии с Законом Томской области от 13.08.2010 № 154-ОЗ «О содержании собак и кошек в Томской области», в целях обеспечения общественного порядка, безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарно-эпидемиологического, психологическ...
	Приложение
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	специализированная организация по вопросам безнадзорных животных - уполномоченная организация муниципального образования, занимающаяся учетом безнадзорных животных, формированием реестра безнадзорных животных, сбором и предоставлением информации о ве...
	жестокое обращение с животными - побои, истязания, нарушение зоотехнических, зоогигиенических, ветеринарно-санитарных требований и норм, иное действие (бездействие), влекущие за собой увечье, травму, истощение от длительного голодания или гибель живот...
	приют для животных - зоозащитная организация, предназначенная для временного размещения домашних и безнадзорных животных.
	2. ПРАВА ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

	- получать от Администрации городского округа Стрежевой, а также уполномоченного в области ветеринарии исполнительного органа государственной власти Томской области и подведомственных ему учреждений необходимую информацию о правилах содержания и выгул...
	- перевозить домашних животных всеми видами городского, пригородного и междугороднего транспорта в соответствии с установленными действующим законодательством правилами;
	- реализовывать иные права владельцев домашних животных, не противоречащие действующему законодательству.
	3. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

	- оплачивать при возвращении ему отловленного домашнего животного услуги специализированной организации по вопросам безнадзорных животных, связанные с отловом, кормлением, содержанием и ветеринарной обработкой нелечебного характера домашнего животного...
	- выводить собак в места общего пользования (лифты, коридоры, лестницы, лестничные площадки), на придомовую территорию многоквартирных домов, общественные места на коротком поводке и в наморднике. Требование о необходимости наличия намордника не распр...
	- выполнять иные требования по содержанию домашних животных, установленные действующим законодательством.
	- выгул собак в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения либо лицами, признанными судом недееспособными, без сопровождения совершеннолетнего лица, способного обеспечить безопасность недееспособного гражданина и безопасно...
	- применение негуманных методов психического и физического воздействия при дрессировке домашних животных;
	3.4. Запрещается выгул собак лицами, не достигшими 14-летнего возраста, за исключением собак мелких и средних пород.
	4. РЕГИСТРАЦИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ

	4.1. Регистрация домашних животных осуществляется в соответствующих учреждениях, подведомственных уполномоченному в области ветеринарии исполнительному органу государственной власти Томской области в соответствии с Законом Томской области от 13.08.201...
	4.2. Регистрация безнадзорных животных производится специализированной организацией по вопросам безнадзорных животных, в порядке, установленном постановлениями Администрации городского округа Стрежевой. Регистрация производится путем внесения данных о...
	5. ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ
	6. УМЕРЩВЛЕНИЕ ЖИВОТНЫХ. ЗАХОРОНЕНИЕ И УТИЛИЗАЦИЯ УМЕРШИХ ЖИВОТНЫХ


